
VW Golf VI 2.0 TDI 103 kW 6G-DSG vs. 1.4 TSI 118 kW 7G-DSG 9550

Differenz
U/min 118 kW 103 kW kW % 240 Nm 320 Nm Nm
1000 18,8 15,7 + 3,1 + 20,0 180,0 150,0 + 30,0
1100 22,1 19,7 + 2,4 + 12,1 192,0 171,3 + 20,8
1200 25,6 24,2 + 1,4 + 6,0 204,0 192,5 + 11,5
1300 29,4 29,1 + 0,3 + 1,1 216,0 213,8 + 2,3
1400 33,4 34,5 - 1,0 - 3,0 228,0 235,0 - 7,0
1500 37,7 40,2 - 2,6 - 6,3 240,0 256,3 - 16,3
1600 40,2 46,5 - 6,3 - 13,5 240,0 277,5 - 37,5
1700 42,7 53,2 - 10,5 - 19,7 240,0 298,8 - 58,8
1800 45,2 60,3 - 15,1 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
1900 47,7 63,7 - 15,9 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2000 50,3 67,0 - 16,8 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2100 52,8 70,4 - 17,6 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2200 55,3 73,7 - 18,4 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2300 57,8 77,1 - 19,3 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2400 60,3 80,4 - 20,1 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2500 62,8 83,8 - 20,9 - 25,0 240,0 320,0 - 80,0
2600 65,3 85,7 - 20,4 - 23,8 240,0 315,0 - 75,0
2700 67,9 87,6 - 19,8 - 22,6 240,0 309,9 - 69,9
2800 70,4 89,4 - 19,0 - 21,3 240,0 304,9 - 64,9
2900 72,9 91,0 - 18,2 - 19,9 240,0 299,8 - 59,8
3000 75,4 92,6 - 17,2 - 18,6 240,0 294,8 - 54,8
3100 77,9 94,0 - 16,1 - 17,2 240,0 289,7 - 49,7
3200 80,4 95,4 - 15,0 - 15,7 240,0 284,7 - 44,7
3300 82,9 96,6 - 13,7 - 14,2 240,0 279,6 - 39,6
3400 85,4 97,8 - 12,3 - 12,6 240,0 274,6 - 34,6
3500 88,0 98,8 - 10,8 - 11,0 240,0 269,5 - 29,5
3600 90,5 99,7 - 9,2 - 9,3 240,0 264,5 - 24,5
3700 93,0 100,5 - 7,5 - 7,5 240,0 259,4 - 19,4
3800 95,5 101,2 - 5,7 - 5,7 240,0 254,4 - 14,4
3900 98,0 101,8 - 3,8 - 3,7 240,0 249,3 - 9,3
4000 100,5 102,3 - 1,8 - 1,8 240,0 244,3 - 4,3
4100 103,0 102,7 + 0,3 + 0,3 240,0 239,2 + 0,8
4200 105,5 103,0 + 2,5 + 2,5 240,0 234,2 + 5,8
4300 108,1 97,6 + 10,4 + 10,7 240,0 219,3 + 20,7
4400 110,6 92,3 + 18,3 + 19,9 240,0 204,3 + 35,7
4500 113,1 86,9 + 26,2 + 30,2 240,0 189,4 + 50,6
4600 113,9 81,5 + 32,4 + 39,8 236,5 174,4 + 62,1
4700 114,7 76,1 + 38,5 + 50,6 233,0 159,5 + 73,5
4800 115,3 70,8 + 44,6 + 63,0 229,5 144,5 + 85,0
4900 115,9 65,4 + 50,6 + 77,3 225,9 129,6 + 96,4
5000 116,5 60,0 + 56,5 + 94,1 222,4 114,6 + 107,8
5100 116,9 + 116,9 218,9 + 218,9
5200 117,3 + 117,3 215,4 + 215,4
5300 117,6 + 117,6 211,9 + 211,9
5400 117,8 + 117,8 208,4 + 208,4
5500 117,9 + 117,9 204,8 + 204,8
5600 117,9 + 117,9 201,1 + 201,1
5700 117,9 + 117,9 197,6 + 197,6
5800 118,0 + 118,0 194,3 + 194,3
5900 118,0 + 118,0 191,0 + 191,0
6000 117,9 + 117,9 187,7 + 187,7
6100 117,8 + 117,8 184,4 + 184,4
6200 117,6 + 117,6 181,1 + 181,1
6300 117,3 + 117,3 177,8 + 177,8
6400 116,9 + 116,9 174,5 + 174,5
6500 116,5 + 116,5 171,2 + 171,2
6600 116,0 + 116,0 167,9 + 167,9
6700 115,5 + 115,5 164,6 + 164,6
6800 114,9 + 114,9 161,3 + 161,3

max. Leistung (kW) Differenz max. Drehmoment (Nm)
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Blau: 2.0 TDI (103 kW / 320 Nm)
Rot: 1.4 TSI (118 kW / 240 Nm)



Abrollumfang: 1,934615 (Meter) 3,141592654 3,05 0,31715 2 9550  Radzugkraft = Nm x GÜ / Radius Felge 17
Reifenbreite (mm) 225

Getriebe 1-4 Gang 5-7 Gang 1.Gang 2.Gang 3.Gang 4.Gang 5.Gang 6.Gang 7.Gang Querschnitt (%) 45
Achsübersetzung 4,438 3,227 Übersetzung 3,765 2,273 1,531 1,122 1,176 0,951 0,795 Abrollumfang = (17 x 25,4 + 2x 45 /100 x225) x 3,14159 1992,71222
Vmax 220 Gesamtübersetzung16,70907 10,087574 6,794578 4,979436 3,794952 3,068877 2,565465 ETRTO AU = (17 x 25,4 + 2x 45 /100 x225) x 3,05 1934,615

118 7DSG RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V
Drehzahl
(U/min)

Nm
Motor

Leistung
(kW) 1G TSI 1G TSI 2G TSI 2G TSI 3G TSI 3G TSI 4G TSI 4G TSI 5G TSI 5G TSI 6G TSI 6G TSI 7G TSI 7G TSI

Drehzahl
(U/min)

1000 180,0 18,8 9483 6,9 5725 11,5 3856 17,1 2826 23,3 2154 30,6 1742 37,8 1456 45,2 1000
1100 192,0 22,1 10116 7,6 6107 12,7 4113 18,8 3015 25,6 2297 33,6 1858 41,6 1553 49,8 1100
1200 204,0 25,6 10748 8,3 6489 13,8 4370 20,5 3203 28,0 2441 36,7 1974 45,4 1650 54,3 1200
1300 216,0 29,4 11380 9,0 6870 15,0 4628 22,2 3391 30,3 2585 39,8 2090 49,2 1747 58,8 1300
1400 228,0 33,4 12012 9,7 7252 16,1 4885 23,9 3580 32,6 2728 42,8 2206 53,0 1844 63,3 1400
1500 240,0 37,7 12644 10,4 7634 17,3 5142 25,6 3768 35,0 2872 45,9 2322 56,7 1941 67,9 1500
1600 240,0 40,2 12644 11,1 7634 18,4 5142 27,3 3768 37,3 2872 48,9 2322 60,5 1941 72,4 1600
1700 240,0 42,7 12644 11,8 7634 19,6 5142 29,0 3768 39,6 2872 52,0 2322 64,3 1941 76,9 1700
1800 240,0 45,2 12644 12,5 7634 20,7 5142 30,8 3768 42,0 2872 55,1 2322 68,1 1941 81,4 1800
1900 240,0 47,7 12644 13,2 7634 21,9 5142 32,5 3768 44,3 2872 58,1 2322 71,9 1941 86,0 1900
2000 240,0 50,3 12644 13,9 7634 23,0 5142 34,2 3768 46,6 2872 61,2 2322 75,6 1941 90,5 2000
2100 240,0 52,8 12644 14,6 7634 24,2 5142 35,9 3768 49,0 2872 64,2 2322 79,4 1941 95,0 2100
2200 240,0 55,3 12644 15,3 7634 25,3 5142 37,6 3768 51,3 2872 67,3 2322 83,2 1941 99,5 2200
2300 240,0 57,8 12644 16,0 7634 26,5 5142 39,3 3768 53,6 2872 70,4 2322 87,0 1941 104,1 2300
2400 240,0 60,3 12644 16,7 7634 27,6 5142 41,0 3768 55,9 2872 73,4 2322 90,8 1941 108,6 2400
2500 240,0 62,8 12644 17,4 7634 28,8 5142 42,7 3768 58,3 2872 76,5 2322 94,6 1941 113,1 2500
2600 240,0 65,3 12644 18,1 7634 29,9 5142 44,4 3768 60,6 2872 79,5 2322 98,3 1941 117,6 2600
2700 240,0 67,9 12644 18,8 7634 31,1 5142 46,1 3768 62,9 2872 82,6 2322 102,1 1941 122,2 2700
2800 240,0 70,4 12644 19,5 7634 32,2 5142 47,8 3768 65,3 2872 85,6 2322 105,9 1941 126,7 2800
2900 240,0 72,9 12644 20,1 7634 33,4 5142 49,5 3768 67,6 2872 88,7 2322 109,7 1941 131,2 2900
3000 240,0 75,4 12644 20,8 7634 34,5 5142 51,3 3768 69,9 2872 91,8 2322 113,5 1941 135,7 3000
3100 240,0 77,9 12644 21,5 7634 35,7 5142 53,0 3768 72,3 2872 94,8 2322 117,3 1941 140,3 3100
3200 240,0 80,4 12644 22,2 7634 36,8 5142 54,7 3768 74,6 2872 97,9 2322 121,0 1941 144,8 3200
3300 240,0 82,9 12644 22,9 7634 38,0 5142 56,4 3768 76,9 2872 100,9 2322 124,8 1941 149,3 3300
3400 240,0 85,4 12644 23,6 7634 39,1 5142 58,1 3768 79,3 2872 104,0 2322 128,6 1941 153,8 3400
3500 240,0 88,0 12644 24,3 7634 40,3 5142 59,8 3768 81,6 2872 107,1 2322 132,4 1941 158,4 3500
3600 240,0 90,5 12644 25,0 7634 41,4 5142 61,5 3768 83,9 2872 110,1 2322 136,2 1941 162,9 3600
3700 240,0 93,0 12644 25,7 7634 42,6 5142 63,2 3768 86,3 2872 113,2 2322 139,9 1941 167,4 3700
3800 240,0 95,5 12644 26,4 7634 43,7 5142 64,9 3768 88,6 2872 116,2 2322 143,7 1941 171,9 3800
3900 240,0 98,0 12644 27,1 7634 44,9 5142 66,6 3768 90,9 2872 119,3 2322 147,5 1941 176,5 3900
4000 240,0 100,5 12644 27,8 7634 46,0 5142 68,3 3768 93,2 2872 122,3 2322 151,3 1941 181,0 4000
4100 240,0 103,0 12644 28,5 7634 47,2 5142 70,0 3768 95,6 2872 125,4 2322 155,1 1941 185,5 4100
4200 240,0 105,5 12644 29,2 7634 48,3 5142 71,8 3768 97,9 2872 128,5 2322 158,9 1941 190,0 4200
4300 240,0 108,1 12644 29,9 7634 49,5 5142 73,5 3768 100,2 2872 131,5 2322 162,6 1941 194,6 4300
4400 240,0 110,6 12644 30,6 7634 50,6 5142 75,2 3768 102,6 2872 134,6 2322 166,4 1941 199,1 4400
4500 240,0 113,1 12644 31,3 7634 51,8 5142 76,9 3768 104,9 2872 137,6 2322 170,2 1941 203,6 4500
4600 236,5 113,9 12459 32,0 7522 52,9 5066 78,6 3713 107,2 2830 140,7 2288 174,0 1913 208,1 4600
4700 233,0 114,7 12274 32,7 7410 54,1 4991 80,3 3658 109,6 2788 143,8 2254 177,8 1885 212,7 4700
4800 229,5 115,3 12089 33,3 7298 55,2 4916 82,0 3603 111,9 2746 146,8 2220 181,6 1856 217,2 4800
4900 225,9 115,9 11904 34,0 7186 56,4 4840 83,7 3547 114,2 2704 149,9 2186 185,3 1828 221,7 4900
5000 222,4 116,5 11718 34,7 7075 57,5 4765 85,4 3492 116,6 2661 152,9 2152 189,1 1799 226,2 5000
5100 218,9 116,9 11533 35,4 6963 58,7 4690 87,1 3437 118,9 2619 156,0 2118 192,9 1771 230,8 5100
5200 215,4 117,3 11348 36,1 6851 59,8 4615 88,8 3382 121,2 2577 159,1 2084 196,7 1742 235,3 5200
5300 211,9 117,6 11163 36,8 6739 61,0 4539 90,5 3327 123,5 2535 162,1 2050 200,5 1714 239,8 5300
5400 208,4 117,8 10978 37,5 6627 62,1 4464 92,3 3271 125,9 2493 165,2 2016 204,2 1685 244,3 5400
5500 204,8 117,9 10788 38,2 6513 63,3 4387 94,0 3215 128,2 2450 168,2 1981 208,0 1656 248,9 5500
5600 201,1 117,9 10596 38,9 6397 64,4 4309 95,7 3158 130,5 2406 171,3 1946 211,8 1627 253,4 5600
5700 197,6 117,9 10410 39,6 6285 65,6 4233 97,4 3102 132,9 2364 174,3 1912 215,6 1598 257,9 5700
5800 194,3 118,0 10237 40,3 6180 66,7 4163 99,1 3051 135,2 2325 177,4 1880 219,4 1572 262,4 5800
5900 191,0 118,0 10063 41,0 6075 67,9 4092 100,8 2999 137,5 2285 180,5 1848 223,2 1545 267,0 5900
6000 187,7 117,9 9889 41,7 5970 69,0 4021 102,5 2947 139,9 2246 183,5 1816 226,9 1518 271,5 6000
6100 184,4 117,8 9715 42,4 5865 70,2 3951 104,2 2895 142,2 2206 186,6 1784 230,7 1492 276,0 6100
6200 181,1 117,6 9541 43,1 5760 71,3 3880 105,9 2843 144,5 2167 189,6 1752 234,5 1465 280,5 6200
6300 177,8 117,3 9367 43,8 5655 72,5 3809 107,6 2792 146,9 2128 192,7 1720 238,3 1438 285,0 6300
6400 174,5 116,9 9194 44,5 5550 73,6 3738 109,3 2740 149,2 2088 195,8 1689 242,1 1412 289,6 6400
6500 171,2 116,5 9020 45,2 5445 74,8 3668 111,0 2688 151,5 2049 198,8 1657 245,9 1385 294,1 6500
6600 167,9 116,0 8846 45,8 5340 75,9 3597 112,8 2636 153,9 2009 201,9 1625 249,6 1358 298,6 6600
6700 164,6 115,5 8672 46,5 5235 77,1 3526 114,5 2584 156,2 1970 204,9 1593 253,4 1331 303,1 6700
6800 161,3 114,9 8498 47,2 5130 78,2 3456 116,2 2533 158,5 1930 208,0 1561 257,2 1305 307,7 6800



Abrollumfang: 1,934615 (Meter) 3,141592654 3,05 0,31715 2 9550  Radzugkraft = Nm x GÜ / Radius Felge 17
Reifenbreite (mm) 225

Getriebe 1-4 Gang 5-6 Gang 1.Gang 2.Gang 3.Gang 4.Gang 5.Gang 6.Gang Querschnitt (%) 45
Achsübersetzung 4,118 3,040 Übersetzung 3,462 2,05 1,3 0,902 0,914 0,756 Abrollumfang = (17 x 25,4 + 2x 45 /100 x225) x 3,14159 1992,71222
Vmax 207 Gesamtübersetzung14,256516 8,4419 5,3534 3,714436 2,77856 2,29824 ETRTO AU = (17 x 25,4 + 2x 45 /100 x225) x 3,05 1934,615

103 6DSG RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V
Drehzahl
(U/min)

Nm
Motor

Leistung
(kW) 1G TDI 1G TDI 2G TDI 2G TDI 3G TDI 3G TDI 4G TDI 4G TDI 5G TDI 5G TDI 6G TDI 6G TDI

Drehzahl
(U/min)

1000 150,0 15,7 6743 8,1 3993 13,8 2532 21,7 1757 31,3 1314 41,8 1087 50,5 1000
1100 171,3 19,7 7698 9,0 4558 15,1 2891 23,9 2006 34,4 1500 46,0 1241 55,6 1100
1200 192,5 24,2 8653 9,8 5124 16,5 3249 26,0 2255 37,5 1686 50,1 1395 60,6 1200
1300 213,8 29,1 9608 10,6 5690 17,9 3608 28,2 2503 40,6 1873 54,3 1549 65,7 1300
1400 235,0 34,5 10564 11,4 6255 19,3 3967 30,4 2752 43,8 2059 58,5 1703 70,7 1400
1500 256,3 40,2 11519 12,2 6821 20,6 4325 32,5 3001 46,9 2245 62,7 1857 75,8 1500
1600 277,5 46,5 12474 13,0 7386 22,0 4684 34,7 3250 50,0 2431 66,8 2011 80,8 1600
1700 298,8 53,2 13429 13,8 7952 23,4 5043 36,9 3499 53,1 2617 71,0 2165 85,9 1700
1800 320,0 60,3 14385 14,7 8518 24,8 5402 39,0 3748 56,3 2804 75,2 2319 90,9 1800
1900 320,0 63,7 14385 15,5 8518 26,1 5402 41,2 3748 59,4 2804 79,4 2319 96,0 1900
2000 320,0 67,0 14385 16,3 8518 27,5 5402 43,4 3748 62,5 2804 83,6 2319 101,0 2000
2100 320,0 70,4 14385 17,1 8518 28,9 5402 45,5 3748 65,6 2804 87,7 2319 106,1 2100
2200 320,0 73,7 14385 17,9 8518 30,3 5402 47,7 3748 68,8 2804 91,9 2319 111,1 2200
2300 320,0 77,1 14385 18,7 8518 31,6 5402 49,9 3748 71,9 2804 96,1 2319 116,2 2300
2400 320,0 80,4 14385 19,5 8518 33,0 5402 52,0 3748 75,0 2804 100,3 2319 121,2 2400
2500 320,0 83,8 14385 20,4 8518 34,4 5402 54,2 3748 78,1 2804 104,4 2319 126,3 2500
2600 315,0 85,7 14158 21,2 8383 35,8 5316 56,4 3689 81,3 2759 108,6 2282 131,3 2600
2700 309,9 87,6 13931 22,0 8249 37,1 5231 58,5 3630 84,4 2715 112,8 2246 136,4 2700
2800 304,9 89,4 13704 22,8 8115 38,5 5146 60,7 3570 87,5 2671 117,0 2209 141,4 2800
2900 299,8 91,0 13477 23,6 7980 39,9 5061 62,9 3511 90,6 2627 121,2 2173 146,5 2900
3000 294,8 92,6 13250 24,4 7846 41,3 4976 65,0 3452 93,8 2582 125,3 2136 151,5 3000
3100 289,7 94,0 13023 25,2 7712 42,6 4890 67,2 3393 96,9 2538 129,5 2099 156,6 3100
3200 284,7 95,4 12797 26,1 7577 44,0 4805 69,4 3334 100,0 2494 133,7 2063 161,6 3200
3300 279,6 96,6 12570 26,9 7443 45,4 4720 71,6 3275 103,1 2450 137,9 2026 166,7 3300
3400 274,6 97,8 12343 27,7 7309 46,8 4635 73,7 3216 106,3 2406 142,0 1990 171,7 3400
3500 269,5 98,8 12116 28,5 7174 48,1 4550 75,9 3157 109,4 2361 146,2 1953 176,8 3500
3600 264,5 99,7 11889 29,3 7040 49,5 4464 78,1 3098 112,5 2317 150,4 1917 181,8 3600
3700 259,4 100,5 11662 30,1 6906 50,9 4379 80,2 3039 115,6 2273 154,6 1880 186,9 3700
3800 254,4 101,2 11435 30,9 6771 52,3 4294 82,4 2979 118,8 2229 158,7 1843 191,9 3800
3900 249,3 101,8 11208 31,8 6637 53,6 4209 84,6 2920 121,9 2185 162,9 1807 197,0 3900
4000 244,3 102,3 10982 32,6 6503 55,0 4124 86,7 2861 125,0 2140 167,1 1770 202,0 4000
4100 239,2 102,7 10755 33,4 6368 56,4 4038 88,9 2802 128,1 2096 171,3 1734 207,1 4100
4200 234,2 103,0 10528 34,2 6234 57,8 3953 91,1 2743 131,3 2052 175,5 1697 212,1 4200
4300 219,3 97,6 9856 35,0 5836 59,1 3701 93,2 2568 134,4 1921 179,6 1589 217,2 4300
4400 204,3 92,3 9184 35,8 5438 60,5 3449 95,4 2393 137,5 1790 183,8 1480 222,2 4400
4500 189,4 86,9 8512 36,6 5040 61,9 3196 97,6 2218 140,6 1659 188,0 1372 227,3 4500
4600 174,4 81,5 7840 37,5 4642 63,3 2944 99,7 2043 143,8 1528 192,2 1264 232,3 4600
4700 159,5 76,1 7168 38,3 4244 64,6 2692 101,9 1867 146,9 1397 196,3 1155 237,4 4700
4800 144,5 70,8 6496 39,1 3846 66,0 2439 104,1 1692 150,0 1266 200,5 1047 242,4 4800
4900 129,6 65,4 5824 39,9 3448 67,4 2187 106,2 1517 153,1 1135 204,7 939 247,5 4900
5000 114,6 60,0 5152 40,7 3050 68,8 1934 108,4 1342 156,3 1004 208,9 830 252,5 5000

Maximales Drehmoment 320 Nm von 1.750 bis 2.500 U/min



Zugkraftdiagramm ab dem 1. Gang
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Blau: VW Golf VI 2.0 TDI 6G-DSG (103 kW / 320 m) Rot: VW Golf VI 1.4 TSI 7G-DSG (118 kW / 240 Nm)

             



Zugkraftdiagramm ab dem 2. Gang

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260

Geschwindigkeit [km/h]

Z
u

g
kr

af
t 

am
 R

ad
 [

N
]

Blau: VW Golf VI 2.0 TDI 6G-DSG (103 kW / 320 Nm) Rot: VW Golf VI 1.4 TSI 7G-DSG (118 kW / 240 Nm)



Zugkraftdiagramm
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Blau: VW Golf VI 2.0 TDI 6G-DSG (103 kW / 320 Nm)



118 7DSG RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V
(U/min) 1G TSI 1G TSI 2G TSI 2G TSI 3G TSI 3G TSI 4G TSI 4G TSI 5G TSI 5G TSI 6G TSI 6G TSI 7G TSI 7G TSI (U/min)

1000 9483 6,9 5725 11,5 3856 17,1 2826 23,3 2154 30,6 1742 37,8 1456 45,2 1000
1100 10116 7,6 6107 12,7 4113 18,8 3015 25,6 2297 33,6 1858 41,6 1553 49,8 1100
1200 10748 8,3 6489 13,8 4370 20,5 3203 28,0 2441 36,7 1974 45,4 1650 54,3 1200
1300 11380 9,0 6870 15,0 4628 22,2 3391 30,3 2585 39,8 2090 49,2 1747 58,8 1300
1400 12012 9,7 7252 16,1 4885 23,9 3580 32,6 2728 42,8 2206 53,0 1844 63,3 1400
1500 12644 10,4 7634 17,3 5142 25,6 3768 35,0 2872 45,9 2322 56,7 1941 67,9 1500
1600 12644 11,1 7634 18,4 5142 27,3 3768 37,3 2872 48,9 2322 60,5 1941 72,4 1600
1700 12644 11,8 7634 19,6 5142 29,0 3768 39,6 2872 52,0 2322 64,3 1941 76,9 1700
1800 12644 12,5 7634 20,7 5142 30,8 3768 42,0 2872 55,1 2322 68,1 1941 81,4 1800
1900 12644 13,2 7634 21,9 5142 32,5 3768 44,3 2872 58,1 2322 71,9 1941 86,0 1900
2000 12644 13,9 7634 23,0 5142 34,2 3768 46,6 2872 61,2 2322 75,6 1941 90,5 2000
2100 12644 14,6 7634 24,2 5142 35,9 3768 49,0 2872 64,2 2322 79,4 1941 95,0 2100
2200 12644 15,3 7634 25,3 5142 37,6 3768 51,3 2872 67,3 2322 83,2 1941 99,5 2200
2300 12644 16,0 7634 26,5 5142 39,3 3768 53,6 2872 70,4 2322 87,0 1941 104,1 2300
2400 12644 16,7 7634 27,6 5142 41,0 3768 55,9 2872 73,4 2322 90,8 1941 108,6 2400
2500 12644 17,4 7634 28,8 5142 42,7 3768 58,3 2872 76,5 2322 94,6 1941 113,1 2500
2600 12644 18,1 7634 29,9 5142 44,4 3768 60,6 2872 79,5 2322 98,3 1941 117,6 2600
2700 12644 18,8 7634 31,1 5142 46,1 3768 62,9 2872 82,6 2322 102,1 1941 122,2 2700
2800 12644 19,5 7634 32,2 5142 47,8 3768 65,3 2872 85,6 2322 105,9 1941 126,7 2800
2900 12644 20,1 7634 33,4 5142 49,5 3768 67,6 2872 88,7 2322 109,7 1941 131,2 2900
3000 12644 20,8 7634 34,5 5142 51,3 3768 69,9 2872 91,8 2322 113,5 1941 135,7 3000
3100 12644 21,5 7634 35,7 5142 53,0 3768 72,3 2872 94,8 2322 117,3 1941 140,3 3100
3200 12644 22,2 7634 36,8 5142 54,7 3768 74,6 2872 97,9 2322 121,0 1941 144,8 3200
3300 12644 22,9 7634 38,0 5142 56,4 3768 76,9 2872 100,9 2322 124,8 1941 149,3 3300
3400 12644 23,6 7634 39,1 5142 58,1 3768 79,3 2872 104,0 2322 128,6 1941 153,8 3400
3500 12644 24,3 7634 40,3 5142 59,8 3768 81,6 2872 107,1 2322 132,4 1941 158,4 3500
3600 12644 25,0 7634 41,4 5142 61,5 3768 83,9 2872 110,1 2322 136,2 1941 162,9 3600
3700 12644 25,7 7634 42,6 5142 63,2 3768 86,3 2872 113,2 2322 139,9 1941 167,4 3700
3800 12644 26,4 7634 43,7 5142 64,9 3768 88,6 2872 116,2 2322 143,7 1941 171,9 3800
3900 12644 27,1 7634 44,9 5142 66,6 3768 90,9 2872 119,3 2322 147,5 1941 176,5 3900
4000 12644 27,8 7634 46,0 5142 68,3 3768 93,2 2872 122,3 2322 151,3 1941 181,0 4000
4100 12644 28,5 7634 47,2 5142 70,0 3768 95,6 2872 125,4 2322 155,1 1941 185,5 4100
4200 12644 29,2 7634 48,3 5142 71,8 3768 97,9 2872 128,5 2322 158,9 1941 190,0 4200
4300 12644 29,9 7634 49,5 5142 73,5 3768 100,2 2872 131,5 2322 162,6 1941 194,6 4300
4400 12644 30,6 7634 50,6 5142 75,2 3768 102,6 2872 134,6 2322 166,4 1941 199,1 4400
4500 12644 31,3 7634 51,8 5142 76,9 3768 104,9 2872 137,6 2322 170,2 1941 203,6 4500
4600 12459 32,0 7522 52,9 5066 78,6 3713 107,2 2830 140,7 2288 174,0 1913 208,1 4600
4700 12274 32,7 7410 54,1 4991 80,3 3658 109,6 2788 143,8 2254 177,8 1885 212,7 4700
4800 12089 33,3 7298 55,2 4916 82,0 3603 111,9 2746 146,8 2220 181,6 1856 217,2 4800
4900 11904 34,0 7186 56,4 4840 83,7 3547 114,2 2704 149,9 2186 185,3 1828 221,7 4900
5000 11718 34,7 7075 57,5 4765 85,4 3492 116,6 2661 152,9 2152 189,1 1799 226,2 5000
5100 11533 35,4 6963 58,7 4690 87,1 3437 118,9 2619 156,0 2118 192,9 1771 230,8 5100
5200 11348 36,1 6851 59,8 4615 88,8 3382 121,2 2577 159,1 2084 196,7 1742 235,3 5200
5300 11163 36,8 6739 61,0 4539 90,5 3327 123,5 2535 162,1 2050 200,5 1714 239,8 5300
5400 10978 37,5 6627 62,1 4464 92,3 3271 125,9 2493 165,2 2016 204,2 1685 244,3 5400
5500 10788 38,2 6513 63,3 4387 94,0 3215 128,2 2450 168,2 1981 208,0 1656 248,9 5500
5600 10596 38,9 6397 64,4 4309 95,7 3158 130,5 2406 171,3 1946 211,8 1627 253,4 5600
5700 10410 39,6 6285 65,6 4233 97,4 3102 132,9 2364 174,3 1912 215,6 1598 257,9 5700
5800 10237 40,3 6180 66,7 4163 99,1 3051 135,2 2325 177,4 1880 219,4 1572 262,4 5800
5900 10063 41,0 6075 67,9 4092 100,8 2999 137,5 2285 180,5 1848 223,2 1545 267,0 5900
6000 9889 41,7 5970 69,0 4021 102,5 2947 139,9 2246 183,5 1816 226,9 1518 271,5 6000
6100 9715 42,4 5865 70,2 3951 104,2 2895 142,2 2206 186,6 1784 230,7 1492 276,0 6100
6200 9541 43,1 5760 71,3 3880 105,9 2843 144,5 2167 189,6 1752 234,5 1465 280,5 6200
6300 9367 43,8 5655 72,5 3809 107,6 2792 146,9 2128 192,7 1720 238,3 1438 285,0 6300
6400 9194 44,5 5550 73,6 3738 109,3 2740 149,2 2088 195,8 1689 242,1 1412 289,6 6400
6500 9020 45,2 5445 74,8 3668 111,0 2688 151,5 2049 198,8 1657 245,9 1385 294,1 6500
6600 8846 45,8 5340 75,9 3597 112,8 2636 153,9 2009 201,9 1625 249,6 1358 298,6 6600
6700 8672 46,5 5235 77,1 3526 114,5 2584 156,2 1970 204,9 1593 253,4 1331 303,1 6700
6800 8498 47,2 5130 78,2 3456 116,2 2533 158,5 1930 208,0 1561 257,2 1305 307,7 6800

blau = optimale Schaltpunkte = Schnittstellen im Diagramm Bewertung: Vergleich der Zugkraft F [N] => bei gleicher Geschwindigkeit im gleichen Gang!
gelb = 100 km/h erreicht blau = besser = Differenz größer 200 N
Grüner Bereich = 80 bis 120 km/h schwarz = gleichwertig = Differenz kleiner 200 N
Fett gedruckte Werte = Gang der Herstellerangabe rot = schlechter = Differnz größer 200 N



103 6DSG RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V RZK V
(U/min) 1G TDI 1G TDI 2G TDI 2G TDI 3G TDI 3G TDI 4G TDI 4G TDI 5G TDI 5G TDI 6G TDI 6G TDI (U/min)

1000 6743 8,1 3993 13,8 2532 21,7 1757 31,3 1314 41,8 1087 50,5 1000
1100 7698 9,0 4558 15,1 2891 23,9 2006 34,4 1500 46,0 1241 55,6 1100
1200 8653 9,8 5124 16,5 3249 26,0 2255 37,5 1686 50,1 1395 60,6 1200
1300 9608 10,6 5690 17,9 3608 28,2 2503 40,6 1873 54,3 1549 65,7 1300
1400 10564 11,4 6255 19,3 3967 30,4 2752 43,8 2059 58,5 1703 70,7 1400
1500 11519 12,2 6821 20,6 4325 32,5 3001 46,9 2245 62,7 1857 75,8 1500
1600 12474 13,0 7386 22,0 4684 34,7 3250 50,0 2431 66,8 2011 80,8 1600
1700 13429 13,8 7952 23,4 5043 36,9 3499 53,1 2617 71,0 2165 85,9 1700
1800 14385 14,7 8518 24,8 5402 39,0 3748 56,3 2804 75,2 2319 90,9 1800
1900 14385 15,5 8518 26,1 5402 41,2 3748 59,4 2804 79,4 2319 96,0 1900
2000 14385 16,3 8518 27,5 5402 43,4 3748 62,5 2804 83,6 2319 101,0 2000
2100 14385 17,1 8518 28,9 5402 45,5 3748 65,6 2804 87,7 2319 106,1 2100
2200 14385 17,9 8518 30,3 5402 47,7 3748 68,8 2804 91,9 2319 111,1 2200
2300 14385 18,7 8518 31,6 5402 49,9 3748 71,9 2804 96,1 2319 116,2 2300
2400 14385 19,5 8518 33,0 5402 52,0 3748 75,0 2804 100,3 2319 121,2 2400
2500 14385 20,4 8518 34,4 5402 54,2 3748 78,1 2804 104,4 2319 126,3 2500
2600 14158 21,2 8383 35,8 5316 56,4 3689 81,3 2759 108,6 2282 131,3 2600
2700 13931 22,0 8249 37,1 5231 58,5 3630 84,4 2715 112,8 2246 136,4 2700
2800 13704 22,8 8115 38,5 5146 60,7 3570 87,5 2671 117,0 2209 141,4 2800
2900 13477 23,6 7980 39,9 5061 62,9 3511 90,6 2627 121,2 2173 146,5 2900
3000 13250 24,4 7846 41,3 4976 65,0 3452 93,8 2582 125,3 2136 151,5 3000
3100 13023 25,2 7712 42,6 4890 67,2 3393 96,9 2538 129,5 2099 156,6 3100
3200 12797 26,1 7577 44,0 4805 69,4 3334 100,0 2494 133,7 2063 161,6 3200
3300 12570 26,9 7443 45,4 4720 71,6 3275 103,1 2450 137,9 2026 166,7 3300
3400 12343 27,7 7309 46,8 4635 73,7 3216 106,3 2406 142,0 1990 171,7 3400
3500 12116 28,5 7174 48,1 4550 75,9 3157 109,4 2361 146,2 1953 176,8 3500
3600 11889 29,3 7040 49,5 4464 78,1 3098 112,5 2317 150,4 1917 181,8 3600
3700 11662 30,1 6906 50,9 4379 80,2 3039 115,6 2273 154,6 1880 186,9 3700
3800 11435 30,9 6771 52,3 4294 82,4 2979 118,8 2229 158,7 1843 191,9 3800
3900 11208 31,8 6637 53,6 4209 84,6 2920 121,9 2185 162,9 1807 197,0 3900
4000 10982 32,6 6503 55,0 4124 86,7 2861 125,0 2140 167,1 1770 202,0 4000
4100 10755 33,4 6368 56,4 4038 88,9 2802 128,1 2096 171,3 1734 207,1 4100
4200 10528 34,2 6234 57,8 3953 91,1 2743 131,3 2052 175,5 1697 212,1 4200
4300 9856 35,0 5836 59,1 3701 93,2 2568 134,4 1921 179,6 1589 217,2 4300
4400 9184 35,8 5438 60,5 3449 95,4 2393 137,5 1790 183,8 1480 222,2 4400
4500 8512 36,6 5040 61,9 3196 97,6 2218 140,6 1659 188,0 1372 227,3 4500
4600 7840 37,5 4642 63,3 2944 99,7 2043 143,8 1528 192,2 1264 232,3 4600
4700 7168 38,3 4244 64,6 2692 101,9 1867 146,9 1397 196,3 1155 237,4 4700
4800 6496 39,1 3846 66,0 2439 104,1 1692 150,0 1266 200,5 1047 242,4 4800
4900 5824 39,9 3448 67,4 2187 106,2 1517 153,1 1135 204,7 939 247,5 4900
5000 5152 40,7 3050 68,8 1934 108,4 1342 156,3 1004 208,9 830 252,5 5000

blau = optimale Schaltpunkte = Schnittstellen im Diagramm Bewertung: Vergleich der Zugkraft F [N] => bei gleicher Geschwindigkeit im gleichen Gang!
gelb = 100 km/h erreicht blau = besser = Differenz größer 200 N
Grüner Bereich = 80 bis 120 km/h schwarz = gleichwertig = Differenz kleiner 200 N
Fett gedruckte Werte = Gang der Herstellerangabe rot = schlechter = Differnz größer 200 N

5. Gang 6. Gang
Kontrolle: 5000 4200
RD = Reifendrezahl / min = Motordrehzahl / (Getriebeübersetzung x Achsübersetzung) 1799,493263 1827,48538
ZS = Zurückgelegte Strecke in m/sec = RD x Radumfang / 60 58,02211097 58,92467714
Geschwindigkeit in km/h = ZS x 3,6 208,8795995 212,1288377

Abrollumfang

Mathematische Formel Kreisumfang = U = Durchmesser x PI()

Felge 17 Abrollumfang = (17 x 25,4 + 2x 45 /100 x225) x 3,14159
Reifenbreite (mm) 225
Querschnitt (%) 45 Ergebnis: 1992,71222
PI() 3,141592654

Laut ETRTO (European Tyre and Rim Technical Organisation) ist aber die korrekte Formel: Umfang = Durchmesser x 3,05

ETRTO Faktor 3,05 Ergebnis: 1934,615

Dynamischer Abrollumfang = 1,93 m
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